# Jera

# JXTGエネルギー

2019年6月28日 株式会社JERA JXTGエネルギー株式会社

五井火力発電所更新計画における発電設備建設工事請負契約の締結について

株式会社 J E R A (代表取締役社長:小野田 聡、以下「J E R A」) および J X T G エネルギー株式会社 (代表取締役社長:大田 勝幸、以下「J X T G エネルギー」) が 共同出資する「五井ユナイテッドジェネレーション合同会社」と、東芝エネルギーシステムズ株式会社および東芝プラントシステム株式会社の3社間で、五井火力発電所の 更新計画における発電設備建設工事請負契約を本日締結しましたので、お知らせいたします。

本契約の締結により、2021年の建設工事の着工を目指し、環境負荷の低減に配慮した 競争力の高い最新鋭のLNG火力発電所の稼働に向けた準備を本格的に開始します。

なお、本合同会社は、JERAとJXTGエネルギーが2018年9月6日付で締結した「五井火力発電所更新計画の共同開発検討に関する基本合意書」に基づき協議を行い、2019年3月29日に設立した合弁会社です。本合同会社は、本計画の実施主体として火力発電設備の建設、運転・保守および本設備で発電した電力の供給を行います。

両社は、それぞれが所有するノウハウやリソースを共有することで本計画の価値を さらに高め、国際競争力のあるエネルギーの安定供給、低炭素社会実現への貢献を目指 すとともに、地域の皆さまをはじめ、関係各位のご理解を賜りながら、本計画を進めて まいります。

別紙: 五井火力発電所更新計画と合同会社の概要

#### 五井火力発電所更新計画と合同会社の概要について

### <五井火力発電所更新計画の概要>

建設予定地	千葉県市原市五井海岸1番地(株式会社JERA五井火力発電所敷地内)
発電規模	78万kW×3基 (234万kW)
燃料	LNG
発電方式	ガスタービンコンバインドサイクル方式(ガスタービン燃焼温度 1,650℃級)
運転開始	2024~2025年(予定)
発電端熱効率	64.0%(低位発熱量基準)

※環境影響評価法に基づく手続きは、2018年5月に完了

## <完成予想図および建設予定地>





#### <合同会社の概要>

社名	五井ユナイテッドジェネレーション合同会社
会社形態	合同会社
設立日	2019年3月29日
所在地	東京都港区港南一丁目8番15号
出資(資本金)	6,000 万円(資本金 6,000 万円)
出資比率	JERA パワーインベストメント合同会社**: J X T G エネルギー株式会社=2:1
業務執行社員	JERA パワーインベストメント合同会社、JXTGエネルギー株式会社
職務執行者	(代表職務執行者) 森﨑 宏一 (株式会社 J E R A)

※株式会社 J E R A の国内新設火力発電所に対する投融資を行うことを目的として 2017 年 9 月に設立した株式会社 J E R A が 100%持分を保有する子会社

以上

<本件に関する報道機関からのお問い合わせ先>

株式会社 J E R A 広報室 宇佐美 070-3669-7528、谷川 070-3892-1091

J X T G エネルギー株式会社 広報部 広報グループ 03-6257-7150